
MINISTERO DELLA DIFESA 

DIREZIONE GENERALE DI COMMISSARIATO E DI SERVIZI GENERALI 

DETERMINA A CONTRARRE 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI il Regio Decreto 18 novembre 1923 n.2440 “Nuove Disposizioni 

sull’Amministrazione del Patrimonio e sulla Contabilità Generale dello 

Stato” ed il relativo Regolamento approvato con Regio Decreto 23 

maggio 1924 n.827; 

VISTO  il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti 

pubblici”; 

VISTO il D.P.R. 15 novembre 2012 n.236 “Regolamento recante disciplina delle 

attività del Ministero della Difesa in materia di lavori, servizi e forniture”; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n.165 “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni 

Pubbliche”; 

VISTA la Legge 31 dicembre 2009 n.196 “Legge di contabilità e Finanza 

pubblica”; 

VISTA la Legge 06 novembre 2012 n.190 “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e della illegalità nella pubblica 

amministrazione”; 

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n.33 “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025 del 

Ministero della Difesa approvato dal Ministro della Difesa in data 31 

marzo 2023 

VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante “Bilancio di previsione dello 

Stato per l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 

2023-2025 pubblicata in G.U. Serie Generale nr. 303 del 29.12.2022, 

supplemento ordinario nr. 43; 

VISTO il Decreto del Ministro della Difesa datato 19 gennaio 2023 che, ai sensi 

dell’art. 14 del decreto legislativo n. 165 del 2001, approva la “Direttiva 

generale per l’attività amministrativa e la gestione per l’anno 2023”; 

VISTA  la lettera prot. n. 39817 in data 23/02/2023 con cui l’ISPETTORATO 

GENERALE DELLA SANITÀ MILITARE (IGESAN) nell’ambito delle 

proprie prerogative nella selezione e realizzazione dei progetti di ricerca 



scientifica (CO.RI.SA.MIL.) come regolamentati dalla Direttiva per la 

Ricerca Sanitaria Interforze IGESAN-007, ha conferito mandato a 

COMMISERVIZI per lo svolgimento delle attività amministrative relative 

alla ricerca “Dispositivi compatti di sanificazione UV-C per materiali 

cartacei (SALUX275)” per l’importo massimo, corrispondente alla prima 

annualità, di Euro 95.000,00 (IVA inclusa) assicurandone la relativa 

copertura finanziaria a valere sui fondi disponibili sul Cap. 7122/04; 

VISTA  la lettera di trasmissione di elementi di valutazione prot.n. M_D 

A0D571C REG2023 0012684 in data 23-03-2023 del Policlinico Militare 

di Roma – Dipartimento Scientifico (oggi ISPETTORATO GENERALE 

DELLA SANITÀ MILITARE – Istituto di Scienze Biomediche); 

VISTO Il Verbale di Congruità redatto in data 29.05.2023 con il quale apposita 

Commissione nominata con O.D.G. n. 14 in data 28.03.2023, ha 

valutato equa e congrua l’offerta migliorativa nel frattempo acquisita da 

dalla ditta PAYPRINT S.r.l. – con sede legale Via V. Monti, n. 115 – 

41123 Modena, C.F. 03204920361, per un importo pari a € 11.730,00 

Iva compresa; 

 CONSIDERATO che, come evidenziato dallo stesso Ispettorato Generale nella scheda 

allegata al progetto, la ditta PAYPRINT ha accumulato una lunga 

esperienza, dalla sua costituzione nel 2008, nella fabbricazione di 

accettatori e validatori di banconote, culminata nella certificazione da 

parte della BCE (Banca Centrale Europea) e della Banca D’Italia del 

proprio prodotto F40;  

VISTO  il Decreto D.P.C.M. del 15.10.2021 di conferimento dell’incarico di 

posizione dirigenziale generale di Direttore Generale della Direzione 

Generale di Commissariato e di Servizi Generali alla dott.ssa Teresa 

ESPOSITO registrato dalla Corte dei Conti l’08.11.2021 n.3041; 

DETERMINA 

 l’esperimento di una procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando ai 

sensi del combinato disposto dell’articolo 63 comma 3 lettera a) del D.Lgs 50/2016 

con l’articolo 226 del D.Lgs.36/2023, con la ditta PAYPRINT S.r.l, con Sede Legale - 

Via V. Monti, n. 115 – 41123 Modena – Codice Fiscale 03204920361,per un importo 

pari a € 11.730,00 IVA inclusa, , per la realizzazione della annualità 1 della citata 

ricerca; 



 l’importo di spesa massimo pari a € 11.730,00 (IVA compresa) graverà sul capitolo 

7122/04 dello Stato di Previsione della Spesa del Ministero della Difesa EE.FF. 

2023,2024;  

 di assicurare la pubblicità legale secondo la normativa vigente; 

 il Responsabile Unico del Procedimento e responsabile del trattamento dei dati : 

Brig. Gen. Alessandro Vaccarini che provvederà anche alla stipula, in nome e per 

conto dell’A.D., del discendente atto negoziale in “Modalità Elettronica”. 

IL DIRETTORE GENERALE Dr.ssa Teresa ESPOSITO 


		2023-06-27T14:00:26+0200
	TERESA ESPOSITO


	segnatura_u: M_D A61024F DE12023 0000020 27-06-2023


